
  
 
 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 
 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 11/2016 DEL 31 MARZO 2016 
 

 

 

Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 

svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2014/2015 

  

 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 

Giovedì 31 Marzo 2016, alle ore 10:00. 

 

Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo 

Crinò, Giulia Gangi, Riccardo Insolia, Carmelo La Manna, Americo Spaziano, 

Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura. 

 

Assenti i Consigliere: Chiara Laò, Angelo Privitera, Maria Schillaci. 

 

La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 

data 11 Aprile 2016. 

 

 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

N. 11/2016 DEL 31 MARZO 2016 
 

Oggetto: Piano consuntivo contenente i dati statistici relativi all’attività artistica 

svolta dall’Istituto nell’anno accademico 2014/2015 

 

 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004 in applicazione del D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 

132; 

 

Visto il Regolamento didattico di Istituto, approvato con Decreto dirigenziale 

M.I.U.R. – A.F.A.M. n. 267 del 16 Dicembre 2010, in applicazione del D.P.R. 8 

Luglio 2005, n. 212; 

 

Ritenuto opportuno effettuare un monitoraggio a consuntivo dell’attività artistica svolta 

dall’Istituto nell’anno accademico 2014/2015; 

 

A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1. Dare atto che nell’anno accademico 2014/2015 sono state realizzate 84 
iniziative di produzione artistica, dettagliate nel seguente prospetto: 

 
 

Natale 2014 
Lunedì 22 dicembre 2014 ore 19.00, Acireale Basilica Collegiata di San Sebastiano, Orchestra 
Giovanile Bellini, Giuseppe Romeo, direttore, Coro dell’Istituto Bellini, Carmelo Crinò, direttore 
Miriam Carsana, Margherita Aiello, Giulia Mazzara, soprani, Valentina Scarpato, mezzosoprano, Riccardo 
Bosco, Dario Castro, bassi, Dario Pometti, Jin Miyawaki, tenore 
Domenica 28 dicembre 2014, ore 18.00, Chiesa San Francesco Borgia Coro Istituto Bellini, Carmelo 
Crinò, direttore 
Domenica 28 dicembre 2014, ore 20.00, Chiesa S.Agata la Vetere, Coro Istituto Bellini, Carmelo 
Crinò, direttore 
 



 
 
 

I Concerti dell’Istituto 
Concerto in collaborazione con il Comune di Acireale 

Mercoledì 17 giugno 2015, ore 20.30, Acireale, Cattedrale Maria Santissima Annunziata, Coro della 
Classe di Esercitazioni corali, Carmelo Crinò, direttore, Carmelo Scandura, organo  
Giovedì 2 ottobre 2015, ore 20.00, Acireale, Cattedrale Maria Santissima Annunziata, Ensemble di 
clarinetti Calamus 
 

I Concerti dell’Istituto 2015 (ciclo invernale) 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

Sabato 7 febbraio 2015, ore 19.00, Catania Palazzo della Cultura, Andrea Lazzaro, pianista 
Mercoledì 11 febbraio 2015, ore 19.00, Catania Palazzo della Cultura, Walter Giuseppe Sambuco, 
pianista 
Sabato 14 febbraio 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Francesco Oliveri, pianista 
Sabato 28 febbraio 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Domenico Giovanni Famà, 
chitarrista 
Sabato 7 marzo 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Federico Scrofani, pianista 
Sabato 14 marzo 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Quintetto d’archi 
Sabato 21 marzo 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Nicolò Cafaro, pianista 
Sabato 28 marzo 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Martina Alù, pianista, Alessandro 
Auditore, pianista 
Sabato 11 aprile 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Ensemble di Fagotti 
Sabato 18 aprile 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Trio Johannes 
Venerdì 24 aprile 2015, ore 19.00, Catania, Palazzo della Cultura, Linda Vinciullo, flauto, Claudia Aiello, 
pianoforte 
 

I Concerti dell’Istituto 2015 (ciclo estivo) 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

Venerdì 10 luglio 2015, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Orchestra Giovanile Bellini, Giuseppe 
Romeo, direttore 
Martedì 14 luglio 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Nonetto di Fiati, Angelo La Spina, direttore 
Sabato 18 luglio 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Formazioni jazz 
Martedì 21 luglio 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Simone Zappalà, pianista 
Giovedì 23 luglio 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Ensemble di Clarinetti Calamus 
Sabato 1 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Orchestra Barocca dell’Istituto Bellini 
Martedì 4 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Quintetto di Clarinetti 
Giovedì 6 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, La Sonata per Clarinetto e Pianoforte 
Venerdì 7 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Orchestra di Fiati, Angelo La Spina, 
direttore 
Sabato 8 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Cinzia Ventura, pianista 
Martedì 11 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Claudio Fassiolo – Agatino Scuderi, 
chitarre, Danila Leda Spadaro, soprano 
Giovedì 13 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Antonio Privitera, pianista 
Martedì 18 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Trio di Fiati 
Giovedì 20 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Salvatore Lavenia, pianista 
Sabato 22 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Formazioni con Arpa 
Martedì 25 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Allegra Ciancio, pianista 
Giovedì 27 agosto 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Michela Liotta, flauto, Antonio Privitera, 
pianoforte  
Martedì 1 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Davide Castellana - Claudia Sapuppo, 



duo pianistico 
Giovedì 3 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Daniele Costa, pianista 
Martedì 8 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Quartetto d’archi 
Giovedì 10 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Francesco Distefano, pianista 
Martedì 15 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Mauro Filippo Zappalà, pianista 
Giovedì 17 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Formazioni Cameristiche 
Domenica 20 settembre 2015, ore 20.00, Catania, Chiesa S. Nicolò l’Arena, Elena Guglielmino - 
Carmelo Scandura, organisti 
Martedì 22 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Castello Ursino, Kammerkonzerten 
Mercoledì 23 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Orchestra Giovanile Bellini, 
Giuseppe Romeo, direttore 
Venerdì 25 settembre 2015, ore 21.00, Catania, Cortile Platamone, Italian Brass Band, Salvatore 
Distefano, direttore 
 

I Concerti dell’Istituto 2015 (ciclo autunnale) 
Concerti in collaborazione con il Comune di Catania 

Giovedì 1 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Ottetto di Trombe 
Sabato 3 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Claudio Lascala, pianista 
Martedì 6 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Federica Reale, pianista 
Giovedì 8 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Federico Toscano, pianista 
Martedì 13 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Ensemble SOLO flauto 
Sabato 17 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Giulia Russo, pianista 
Giovedì 22 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Giacomo Spampinato, pianista 
Simone Zappalà, pianista 
Sabato 24 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Formazioni cameristiche 
Martedì 27 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Ileana Cosentino, pianista 
Sabato 31 ottobre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Donata Malpasso, clarinetto, Santi La 
Rosa, pianoforte 
Giovedì 5 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Repertori Elettroacustici 
Sabato 7 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Formazioni Jazz 
Giovedì 12 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Maria Natalia Ruscica, violino, 
Stefano Campanella, pianoforte 
Sabato 14 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Sicily Denner Clarinett Ensemble 
Giovedì 19 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Massimo Giuffrida, pianista, 
Alessandra Pennisi, pianista 
Sabato 21 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Quintetto di Fiati 
Giovedì 26 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Graziano Lo Presti, clarinetto, 
Michela Modica, pianoforte 
Sabato 28 novembre 2015, ore 20.00, Catania, Palazzo della Cultura, Ensemble di Fagotti 
 
 

I Concerti dell’Istituto 2015 
Concerti in collaborazione con il Comune di Caltagirone 

Giovedì 16 luglio 2015, ore 19.00, Caltagirone, Biblioteca Comunale “Emanuele Taranto”, Quintetto 
di Fiati 
Sabato 18 luglio 2015, ore 19.00, Caltagirone, Biblioteca Comunale “Emanuele Taranto”, Nonetto di 
Fiati, Angelo La Spina, direttore 
Mercoledì 29 luglio 2015, ore 19.00, Caltagirone, Biblioteca Comunale “Emanuele Taranto”, 
Ensemble di Clarinetti Calamus 
Martedì 4 agosto 2015, ore 19.00, Caltagirone, Biblioteca Comunale “Emanuele Taranto”, Claudio 
Fassiolo - Agatino Scuderi, chitarre, Danila Leda Spadaro, soprano 
 



 

I Concerti dell’Istituto 2015 
Concerti in collaborazione con il Comune di Siracusa 

Lunedì 20 luglio 2015, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato, Ottetto di Trombe 
Martedì 21 luglio 2015, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato, Claudio Fassiolo - Agatino Scuderi, 
chitarre, Danila Leda Spadaro, soprano 
Mercoledì 22 luglio 2015, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato, Kommerkozerten 
Mercoledì 29 luglio 2015, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato, Trio di Fiati 
Giovedì 30 luglio 2015, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato, Orchestra Barocca dell’Istituto Bellini 
Venerdì 31 luglio 2015, ore 21.00, Siracusa, Antico Mercato, Ensemble di Clarinetti Calamus 
 

I Concerti dell’Istituto 2015 
Concerti in collaborazione con il Comune di Ragusa 

Giovedì 30 luglio 2015, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Ensemble di Clarinetti 
Calamus 
Venerdì 14 agosto 2015, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Claudio Fassiolo - 
Agatino Scuderi, chitarre, Danila Leda Spadaro, soprano 
Giovedì 27 agosto 2015, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Quartetto d’Archi 
Giovedì 3 settembre 2015, ore 21.00, Ragusa, Auditorium S. Vincenzo Ferreri, Kammerkonzerten 
 

Festa Europea della Musica 2015 
Domenica 21 giugno 2105, ore 10.00, Catania, Palazzo Sangiuliano, Ensemble Calamus 

 

Progetto Scriabin 
Non solo Scriabin… viaggio tra modernità e tradizione pianistica 

 
24 settembre 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 17.30, Giulia Avellina, Allegra Ciancio, Federico 
Toscano, Mauro Filippo Zappalà, Claudia Sapuppo, Andrea Troina, pianisti 
4 giugno 2015. Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 19.00, Lina Pia Giulia Currenti, Chiara Leonardi, 
Lorenza Lupo, Alessandro Zerilli, Dino Lavenia, Virginia Indaco, Claudio Lascala, Carmelo Karym 
Daidone, pianisti 
11 giugno 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 19.00, Federica Carbone, Fabiana Pistone Nascone, 
Cinzia Ventura, Emanuele Schinocca, Daniele Luca Zanghì, Nicolò Cafaro, pianisti 
18 giugno 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 19.00, Cinzia Ventura, Salvatore Calcagno, Federica 
Reale, Roberta Trovato, Gianluca Pilato, pianisti 
24 giugno 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 19.00, Mauro Filippo Zappalà, Simone Zappalà, Walter 
Giuseppe Sambuco, Daniele Luca Zanghì, pianisti 
14 novembre 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 17.00, Federico Larosa, Ruben Micieli, Simone 
Zappalà, Francesco Distefano, pianisti 
21 novembre 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 17.00, Salvatore Lavenia, Ruben Micieli, Raffaele 
Zappalà, Carmelo Karym Daidone, Margherita Currò, pianisti 
28 novembre 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 17.00, Federico Scrofani, Davide Motta, Cinzia 
Ventura, Sofia Campanella, Federica Reale, Gabriele Mongiovì, Mattia Litrico, Gianluca Pilato, pianisti 
5 dicembre 2015, Sala Pacini, Istituto Bellini, ore 17.00, Cristiano Celesia, Ciro Messina, Francesco 
Samperi, Giulia Russo, pianisti 
 
 

2. Dare atto che nell’anno accademico 2014/2015 è stato realizzato un programma di 
divulgazione della musica nelle scuole, costituito da 7 lezioni-concerto: 
 

25 marzo 2015, ore 10.00, Istituto Comprensivo di Mazzarone 
16 aprile 2015, ore 10.00, Scuola elementare di Aci Trezza 



21 aprile 2015, ore 10.00, Scuola Fuccio La Spina, Acireale 
20 maggio 2015, ore 10.00, Scuola Fuccio La Spina, Acireale 
27 maggio 2015, ore 10.00, Istituto comprensivo S. Giorgio 
27 maggio 2015, ore 16.00, Istituto comprensivo di Rosolini 
5 giugno 2015, ore 10.00, Scuola Fuccio La Spina, Acireale 
 
 

3. Dare atto che nell’anno accademico 2014/2015 hanno avuto luogo 37 saggi di classe, 
dettagliati nel seguente prospetto: 

Sabato 23 maggio 2015, ore 18.30, Scuola di Chitarra, Prof. Agatino Scuderi 
Sabato 30 maggio 2015, ore 16.00, Scuola di Arpa, Prof.ssa Maria Luisa Lorè 
Sabato 30 maggio 2015, ore 18.00, Scuola di Violino, Prof.ssa Carla Marotta 
Lunedì 1 giugno 2015, ore 16.00, Scuola di Clarinetto, Prof. Carmelo Dell’Acqua 
Sabato 6 giugno 2015, ore 16.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Antonella Scuderi 
Sabato 6 giugno 2015, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Pia Tricoli 
Lunedì 8 giugno 2015, ore 16.00, Scuola di Violino, Prof. Vito Imperato 
Lunedì 8 giugno 2015, ore 18.00, Scuola di Clarinetto, Prof. Giuseppe Ventura 
Giovedì 11 giugno 2015, ore 18.00, Scuola di Organo, Prof. Carmelo Scandura 
Sabato 13 giugno 2015, ore 16.00, Scuola di Clarinetto, Prof. Vincenzo Maggiore 
Sabato 13 giugno 2015, ore 18.00, Scuola di Canto, Prof.ssa Pina Sofia 
Lunedì 15 giugno 2015, ore 16.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Graziella Concas 
Lunedì 15 giugno 2015, ore 18.00, Scuola di Violoncello, Prof. Maurizio Salemi 
Mercoledì 17 giugno 2015, ore 15.30, Scuola di Corno, Prof. Angelo Bonaccorso 
Mercoledì 17 giugno 2015, ore 17.00, Scuola di Violino, Prof. Giovanni Anastasio 
Venerdì 19 giugno 2015, ore 17.00, Classe di Esercitazioni Orchestrali, Prof. Giuseppe Romeo 
Sabato 20 giugno 2015, ore 16.00, Classe di Musica d’Insieme per Fiati, Prof. Angelo La Spina 
Sabato 20 giugno 2015, ore 18.30, Scuola di Violoncello, Prof. Benedetto Munzone 
Lunedì 22 giugno 2015, ore 16.00, Scuola di Oboe, Prof. Claudio Spoto 
Lunedì 22 giugno 2015, ore 17.30, Scuola di Fagotto, Prof. Americo Spaziano 
Giovedì 25 giugno 2015, ore 16.00, Scuola di Violino, Prof. Giacomo Tesini 
Giovedì 25 giugno 2015, ore 18.30, Scuola di Viola, Prof. Iakov Zats 
Sabato 27 giugno 2015, ore 17.00, Scuola di Canto, Prof. Filippo Piccolo 
Mercoledì 1 luglio 2015, ore 17.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Schillaci 
Giovedì 2 luglio 2015, ore 17.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Giulia Gangi 
Venerdì 3 luglio 2015, ore 17.00, Scuola di Musica Elettronica, Prof. Renato Messina 
Venerdì 11 settembre 2015, ore 17.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Giovanni Cultrera 
Sabato 12 settembre 2015, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Mario Spinnicchia 
Lunedì 14 settembre 2015, ore 18.30, Scuola di Jazz, Prof. Lucio Terzano 
Martedì 15 settembre 2015, ore 16.00, Scuola di Violino, Prof. Massimo Barrale 
Venerdì 18 settembre 2015, ore 17.30, Scuola di Pianoforte, Prof. Carmelo Pappalardo 
Sabato 19 settembre 2015, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Maria Pia Tricoli 
Lunedì 21 settembre 2015, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof.ssa Cristina Zago 
Venerdì 25 settembre 2015, ore 17.00, Classe di Musica da Camera, Prof. Carmelo Pappalardo 
Sabato 26 settembre 2015, ore 18.00, Scuola di Flauto, Prof.ssa Elena Favaron 
Lunedì 28 settembre 2015, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Corrado Ratto 
Martedì 29 settembre 2015, ore 18.00, Scuola di Pianoforte, Prof. Luca Ballerini 
 

    Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 
 
 


